

Od redakcji

Fundusze unijne stanowią ważne źródło finansowania przedsięwzięć innowacyjnych w wielu organizacjach. Najczęściej własne wewnętrzne środki nie są wystarczające do finansowania tych inwestycji. Kapitały obce zaś należą do form, za które należy uiścić dodatkowe opłaty, stąd wsparcie działań innowacyjnych w ramach środków unijnych stanowi niezwykle szansę dla wielu organizacji.

W niniejszym opracowaniu Autorzy, wykorzystując literaturę oraz doświadczenia badawcze, zaprezentowali nie tylko możliwości finansowe, które są dostępne dzięki środkom unijnym, ale wskazali także na korzyści i bariery, z którymi spotykają się aplikujący o środki późniejsi beneficjenci.

Ze względu na specyfikę przedsięwzięć finansowanych z funduszy unijnych ważna jest elastyczność w procesie ich pozyskiwania. Jest to szczególnie istotne dla małych i średnich przedsiębiorstw, których znaczenie w gospodarce wzrasta, zaś potencjał nie jest do końca wykorzystany. Świadczy o tym poszukiwanie przez przedsiębiorców nowych możliwości, dzięki którym zwiększają się ich zasoby. Pozwala to na budowę przewagi konkurencyjnej. Zwłaszcza iż wymagania stawiane przez pracodawców rodzą potrzebę inwestowania w kapitał ludzki.

Efektywność inwestycji w ten zasób powinna opierać się o współpracę przedsiębiorców z innymi organizacjami, które aplikują o środki wspierające zatrudnienie, pomagają uczestnikom wsparcia zdobyć wiedzę, kompetencje i umiejętności.

Należy także wskazać na współpracę z jednostkami naukowo-badawczymi. Realizowane w ramach projektów badania odpowiadają na potrzeby własne organizacji, władz lokalnych, regionalnych, społecznych. Szczególna grupa projektów zaspokaja potrzeby na polu krajowym i międzynarodowym.

Różnorodność projektów i realizowanych w ramach nich działań wynika z uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych, w których funkcjonują przedsiębiorstwa i organizacje. Ich odmienność jest tak różna, jak cele, na które można wykorzystać fundusze unijne.

Roman Fedan, Katarzyna Szara